ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRÀ CÂU

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Trà Câu, ngày      tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025

và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường Trà Câu.

 Thực hiện Chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 của HĐND phường

khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026; UBND phường báo cáo kết quả công tác phòng, chống

tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026, như

sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

1. Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 16 vụ - 43 đối tượng phạm tội xâm

phạm trật tự xã hội (so với cùng kỳ năm 2024 tăng 07 vụ, tăng 24 đối tượng); trong

đó 07 vụ, 07 đối tượng trộm cắp tài sản; 02 vụ, 10 đối tượng đánh bạc; 05 vụ, 09

đối tượng cố ý gây thương tích và 01 vụ, 01 đối tượng làm nhục người khác; 01 vụ

16 đối tượng cố ý gây thương tích, hủy hoại tài sản, gây rối trật tự công cộng; tội

phạm trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm (chiếm 43,75%).

2. Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng và chức vụ:
Khởi tố mới 00 vụ (không tăng, không giảm); Phát hiện, xử lý 08 vụ - 08 trường hợp

kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc, hết hạn sử dụng (so với năm 2024 tăng

03 vụ, 03 trường hợp).

3. Tội phạm sử dụng công nghệ cao: Chưa phát hiện (không tăng, không

giảm).

4. Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: Khởi tố 04 vụ - 04 bị can; phát

hiện, xử lý 18 vụ - 18 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy.

5. Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện 03 vụ - 03

trường hợp vi phạm pháp luật về môi trường (so với năm 2024 tăng 01 vụ, tăng 01

trường hợp).

6. Tình hình trật tự, an toàn giao thông: Xảy ra 09 vụ, làm 03 người chết,

07 người bị thương (so với cùng kỳ năm 2024 tăng 01 vụ, không tăng, không giảm

số người chết, tăng 01 người bị thương).

- Tai nạn giao thông đường sắt: Không xảy ra (không tăng, giảm).

- Tai nạn giao thông đường thủy: Không xảy ra (không tăng, giảm).

7. Tình hình cháy, nổ: Xảy ra 01 vụ, thiệt hại 10 triệu đồng.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo triển khai

2

- Quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, Nghị quyết, kết luận của Đảng

về công tác bảo vệ an ninh quốc gia, Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình

mới; công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội (TTATXH), phòng, chống tội phạm;

triển khai các giải pháp thực hiện mục tiêu xây dựng phường không có ma tuý; tập

trung rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma tuý,

người cai nghiện và người bị quản lý sau cai nghiện ma tuý; đấu tranh triệt xoá tội

phạm ma tuý trên địa bàn. Ban hành chỉ thị đảm bảo ANTT, các kế hoạch mở đợt

cao điểm ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, xử lý hành vi lấn chiếm, sử

dụng trái phép lòng đường, vỉa hè và các hành vi vi phạm về TTATGT, trật tự công

cộng năm 2025: đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 gắn với chuyển đổi số, đổi mới sáng

tạo; tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa đấu tranh với tội phạm vi phạm

pháp luật về vũ khí (VK), vật liệu nổ (VLN), công cụ hỗ trợ (CCHT) và pháo. Tăng

cường quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn.

- Chỉ đạo các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng đóng quân trên địa

bàn thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019

của Chính phủ quy định về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực

hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh

phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng; chế độ hội ý, giao ban định kỳ

theo quy định, công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ, góp phần bảo đảm

ANTT phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, bảo đảm ANTT

- Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống tội phạm

về trật tự xã hội, nhất là khi không tổ chức mô hình Công an cấp huyện, vào các đợt

cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán, sau khi thực hiện mô hình chính

quyền địa phương 2 cấp và các sự kiện chính trị, xã hội, không để xảy ra tình hình

phức tạp trên địa bàn.

- Chỉ đạo và phê duyệt kế hoạch phối hợp giữa lực lượng Công an - Quân sự

- Biên phòng cùng với lực lượng tham gia đảm bảo ANTT ở cơ sở, thành lập các tổ

công tác tuần tra, kiểm soát vũ trang phòng, chống tội phạm và đảm bảo ANTT trên

địa bàn với hơn 940 ca, có hơn 3.543 lượt cán bộ, chiến sĩ tham gia. Tổ chức gọi

hỏi răn đe 134 đối tượng có khả năng, điều kiện, biểu hiện nghi vấn hoạt động phạm

tội, vi phạm pháp luật. Rà soát 125 đối tượng nghi vấn liên quan đến ma túy, lập hồ

sơ đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 trường hợp, quản lý sử dụng trái

phép chất ma túy 11 trường hợp, quản lý 02 trường hợp điều trị nghiện bằng thuốc

thay thế Methaldone, quản lý 01 trường hợp sau cai nghiện.  Khởi tố 04 vụ, 04 bị

can phạm tội về ma túy, xử lý hành chính 16 vụ 16 đối tượng sử dụng trái phép chất

ma túy.

- Tiếp nhận 21 tin báo, tố giác về tội pham; đến nay đã giải quyết 18 tin, đang

giải quyết 03 tin. Thụ lý, điều tra: 08 vụ - 15 bị can; kết thúc điều tra, đề nghị truy

tố 04 vụ, 12 bị can (01 vụ, 09 bị can tội đánh bạc; 01 vụ, 01 bị can làm nhục người

khác và 02 vụ, 02 bị can tội trộm cắp tài sản). Hiện đang tiếp tục điều tra 04 vụ, 03

bị can.

3

3. Công tác quản lý nhà nước về trật tự, an toàn xã hội

- Tổ chức thực hiện quyết liệt các giải pháp, huy động sự tham gia của hệ

thống chính trị trong công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội. Trọng tâm là triển

khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn phường. Tổ chức hướng dẫn cho

Nhân dân tích hợp BHYT và tham gia góp ý dự thảo sửa đổi Hiến pháp 2013, tham

gia góp ý dự thảo Văn kiện trình Đại hội XIV trên ứng dụng VNeID. Thu nhận

1.158 hồ sơ cấp đổi Thẻ đảng viên trên nền tảng dữ liệu dân cư; cập nhật địa giới

hành chính mới trên phần mềm CSDLQG về dân cư: 6.300/6.300 trường hợp; tiến

hành rà soát, đối chiếu, thu thập thông tin đối với 1.759 liệt sĩ trên địa bàn; chỉ đạo

thường xuyên công tác làm sạch dữ liệu dân cư, căn cước, định danh điện tử và tích

hợp các tiện ích giấy tờ vào ứng dụng VNeiD; thu thập thông tin làm sạch dữ liệu

giấy phép lái xe, đăng ký xe. Triển khai chiến dịch 90 ngày đêm làm sạch, làm giàu

dữ liệu đất đai bảo đảm đúng tiến độ đề ra.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có

điều kiện về ANTT, hiện nay trên địa bàn có 26 cơ sở kinh doanh có điều kiện về

ANTT (15 cơ sở kinh doanh gas, 02 cơ sở massage, 06 nhà nghỉ, 02 quán Karaoke,

01 tiệm cầm đồ); tổ chức kiểm tra 28 lượt tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện, qua

công tác kiểm tra kịp thời nhắc nhở các cơ sở chấp hành nghiêm các quy định của

pháp luật. Xử lý vi phạm hành chính 26 vụ - 26 trường hợp vi phạm về TTATGT;

01 vụ - 01 trường hợp sử dụng pháo trái phép; 01 vụ - 16 trường hợp đánh bạc trái

phép; 18 trường hợp chậm đăng ký thường trú theo quy định; 04 trường hợp gây

mất trật tự ở khu dân cư, 01 vụ - 01 trường hợp có hành vi lợi dụng mạng xã hội để

thực hiện hành vi cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin sai sự thật, xuyên

tạc, vu khống, xúc phạm uy tín của cơ quan, tổ chức, danh dự, nhân phẩm của cá

nhân); với tổng số tiền 84.375000đ (tám mươi bốn triệu ba trăm bảy mươi lăm nghìn

đồng).

- Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo kiểm tra, vận động, thu hồi vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn phường. Qua công tác tuyên

truyền, vận động nhân dân giao nộp: 02 kiếm tự chế; 03 dao; 01 quả đạn 105mm;

03 đầu đạn, 11 viên đạn, 390 quả pháo tự chế; 01 khẩu súng hơi, 01 dùi cui điện

chuyển cho các đơn vị có liên quan xử lý.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy,

cứu nạn, cứu hộ - 04/10” năm 2025. Công an phường đã tổ chức thực tập Phương

án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ khu dân cư năm 2025; tham gia diễn tập Phương

án chữa cháy nhiều lực lượng đối với cơ sở xăng dầu, hợp tác xã đánh bắt xa bờ Phổ

Quang do Phòng PC07 - Công an tỉnh tổ chức; hướng dẫn 65/69 cơ sở khai báo cập

nhật thông tin trên phần mềm của hệ thống cơ sở dữ liệu về PCCC, CNCH (đạt

94,2%). Tổ chức tuyên truyền pháp luật về PCCC và CNCH 06 lượt tuyên truyền

pháp luật, cấp phát 200 tờ rơi về PCCC và CNCH tại 04 tổ dân phố và 02 Trường

học trên địa bàn với hơn 1.400 lượt người tham gia.

4

- Ban hành 02 kế hoạch về thực hiện công tác thi hành án hình sự và tái hòa

nhập cộng đồng năm 2025; kết thúc quản lý 02 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng

(hết thời hạn quản lý). Hiện đang quản lý 12 đối tượng án treo, 01 đối tượng cải tạo

không giam giữ, 31 đối tượng tái hòa nhập cộng đồng; tiếp nhận và bàn giao 01 đối

tượng thi hành án cho phân trại tạm giam Công an tỉnh.

4. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo của

Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác

dân vận của chính quyền, trọng tâm là: Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25 ngày 03/6/2013 của Ban Chấp

hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng

đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 44-KL/TW ngày

22/01/2019 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW

của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào

toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày

28/12/2021 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan,

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Củng cố, kiện

toàn 20 mô hình phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn

dân bảo vệ ANTQ; 20 Tổ ANTT với 68 thành viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo

đảm ANTT ngay từ cơ sở.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ ANTQ

(19/8/2005 – 19/8/2025), gắn với kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân

dân Việt Nam (19/8/1945 – 19/8/2025); hướng dẫn xét đề nghị tặng Kỷ niệm chương

“Bảo vệ ANTQ” năm 2025. Chỉ đạo các ban, ngành, hội, đoàn thể, cơ quan và các

Tổ dân phố thường xuyên phối hợp phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ

với các hình thức phù hợp. Tổ chức tuyên truyền kiến thức an ninh mạng, an toàn

thông tin, kỹ năng sư dụng mạng 08 lượt ở các trường học, đoàn viên, thanh niên và

30 lượt tại địa bàn khu dân cư; tuyên truyền lưu động 300 lượt về phòng chống tai

nạn đuối và công tác chống lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; tuyên truyền tập trung

phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy,

quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tác hại của ma túy, bạo lực học

đường... tại các cơ quan, đơn vị, trường học, khu dân cư với 71 lượt, có hơn 12.878

lượt cán bộ, giáo viên, học sinh và quần chúng Nhân dân tham dự.

- Kết quả xét tiêu chuẩn an toàn về ANTT năm 2025, UBND phường đã ban

hành quyết định công nhận 20 Tổ dân phổ, 04 cơ sở giáo dục, 04 cơ quan đạt tiêu

chuẩn “An toàn về ANTT” (đạt 100%, vượt chỉ tiêu giao 80%).

III. NHẬN XÉT

1. Ưu điểm: Bám sát Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác của các

cấp, UBND phường đã chủ động cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch công tác,

tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, chỉ

tiêu công tác đã đề ra. Đặc biệt khẩn trương, nhanh chóng ổn định tổ chức bộ máy,

phân công, phân cấp phù hợp theo mô hình tổ chức bộ máy mới đi vào hoạt động

5

hiệu lực, hiểu quả, không làm gián đoạn trong việc giải quyết thủ tục hành chính

liên quan đến người dân và nhiệm vụ công tác bảo đảm ANTT. Lực lượng Công an

đã chủ động, kịp thời ổn định tổ chức, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn

thể, cơ quan, đơn vị vũ trang trên địa bàn làm tốt công tác tham mưu triển khai các

biện pháp bảo đảm ANTT, không để xảy ra phức tạp, bị động, bất ngờ; công tác xây

dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn được các cấp, các ngành và

quần chúng nhân dân tích cực tham gia; qua đó đã tạo sự đồng thuận, phát huy sức

mạnh của cả hệ thống chính trị trong bảo đảm ANTT tại địa bàn, phục vụ hiệu quả

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2.1. Tồn tại, hạn chế

- Tội phạm xâm phạm trật tự xã hội tăng; trật tự, an toàn giao thông còn diễn

biến phức tạp, tai nạn giao thông chưa giảm; tội phạm và tệ nạn ma tuý còn nhiều

phức tạp đáng lo ngại.

- Sự phối hợp của một số ngành, đoàn thể, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường

học trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, phòng, chống tội phạm

và vi phạm pháp luật có lúc chưa đồng bộ, nhịp nhàng; ý thức cảnh giác của một số

người dân có lúc chưa cao, còn sơ hở, thiếu cảnh giác để tội phạm lợi dụng hoạt

động phạm tội.

2.2. Nguyên nhân

- Một số cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tập trung thực hiện nhiệm vụ chuyên

môn, chưa thường xuyên sâu sát trong công tác phối hợp, tuyên truyền phòng, chống

tội phạm và phát động phong trào bảo vệ ANTQ.

- Công tác phòng ngừa nghiệp vụ, quản lý địa bàn, đối tượng và triển khai các

giải pháp kéo giảm tội phạm có lúc chưa thường xuyên, hiệu quả.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2026

1. Dự báo tình hình:

Năm 2026, trên địa bàn phường sẽ triển khai nhiều công trình, dự án trọng

điểm như: Dự án Tuyến đường sắt tốc độ cao, tuyến đường ven biển Dung Quất –

Sa Huỳnh… đây là các dự án lớn, có ý nghĩa đặc biệt quan trọng trong phát triển

kinh tế  - xã hội tại địa phương. Dự báo tình hình ANTT trên địa bàn sẽ có nhiều

diễn biến phức tạp, đòi hỏi công tác bảo đảm ANTT phục vụ thi công các công trình,

dự án trên địa bàn cũng sẽ gặp nhiều khó khăn, thách thức lớn.

Song song với đó, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội dự báo

sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp (tệ nạn ma túy, thanh thiếu niên vi phạm), nhất là dịp

trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026; tính chất tội phạm ngày càng

tinh vi, manh động, xu hướng lợi dụng không gian mạng để vi phạm pháp luật sẽ

gây nhiều khó khăn trong công tác đấu tranh của lực lượng chức năng, ảnh hưởng

đến ANTT trên địa bàn.

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2026

6

- Tiếp tục, thường xuyên tham mưu Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy triển

khai đầy đủ, kịp thời các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng, Chương trình hành

động, Chương trình mục tiêu quốc gia của Chính phủ liên quan đến công tác bảo đảm

ANTT, phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng chủ động đẩy mạnh công tác nắm tình hình,

nhất là liên quan đến các dự án trọng điểm triển khai qua địa bàn phường, kịp thời

phát hiện, tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết từ sớm, từ xa, ngay từ cơ

sở, không để bị động, bất ngờ, phát sinh điểm nóng phức tạp về ANTT trên địa bàn.

- Ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo, triển khai công tác bảo đảm ANTT,

phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống, tố giác tội phạm, kết hợp chặt

chẽ giữa phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ; nhất là tội phạm trong lứa

tuổi thanh thiếu niên, tội phạm về ma túy, tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên

không gian mạng. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kéo giảm ít nhất 05%

số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với năm 2025. Chỉ đạo mở các đợt cao điểm tấn

công, trấn áp tội phạm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ - 2026, Đại

hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã

hội diễn ra trên địa bàn. Thực hiện hiệu quả công tác rà soát, phát hiện, thống kê,

quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy, người bị quản

lý sau cai nghiện; chỉ đạo đấu tranh quyết liệt, triệt xóa không để hình thành các

điểm, tụ điểm phúc tạp về ma túy, tập trung chuyển hóa, thực hiện mục tiêu xây

dựng phường không có ma túy.

- Tập trung điều tra, xác minh các vụ án, vụ việc liên quan đến kinh tế, môi

trường trên địa bàn. Thực hiện nghiêm công tác tiếp nhận, đẩy nhanh tiến độ xử lý

tin báo, tố giác và điều tra, xử lý tội phạm; chấp hành nghiêm pháp luật trong hoạt

động điều tra. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí

theo đúng phương châm, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước.

- Tổ chức tổng kết việc triển khai thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của

Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm

vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống

tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa lực lượng Công

an với các ban, ngành, hội, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT. Nâng

cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân BVANTQ, xây dựng và nhân rộng các

mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống tội phạm theo hướng xã

hội hóa. Phấn đấu trên 80% tổ dân phố, cơ quan, cơ sở giáo dục và phường Trà Câu

đạt tiêu chuẩn an toàn về ANTT.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Đề án số 06 gắn với

chuyển đổi số, đổi mới sáng tạo, cải cách hành chính trên lĩnh vực quản lý nhà nước

về ANTT. Tăng cường quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tăng

thường xuyên làm sạch dữ liệu dân cư, định danh điện tử, chia sẽ dữ liệu dùng

chung, tích hợp các tiện ích trên VNeiD; tăng cường công tác đăng ký, quản lý cư

7

trú; kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh ngành, nghề có điều kiện về ANTT;

kiểm tra định kỳ về PCCC tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; phấn đấu không

để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ đạo về công tác bảo đảm trật

tự an toàn giao thông. Thực hiện quyết liệt các giải pháp nhằm kéo giảm tai nạn giao

thông cả 03 tiêu chí trên địa bàn. Đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao nhận

thức, ý thức chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông. Tổ chức tuần tra,

kiểm soát, tăng cường xử lý vi phạm về trật tự giao thông, trật tự công cộng, trật tự

đô thị…

- Chỉ đạo giải quyết triệt để các tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân,

không để kéo dài, tích tụ, phát sinh phức tạp. Thực hiện tốt công tác quản lý thi hành

án hình sự và bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng của các loại đối tượng theo quy định

của pháp luật, phấn đấu tỷ lệ tái phạm tội dưới 15%.

- Củng cố, kiện toàn lực lượng ANTT ở cơ sở, các Tổ hòa giải ở cơ sở bảo

đảm số lượng, chất lượng, hoạt động hiệu quả. Bảm đảm kinh phí, các điều kiện về

cơ sở vật chất, kỹ thuật, trang bị, phương tiện trong công tác bảo đảm ANTT, phòng,

chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp

luật năm 2025 và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 trên địa bàn phường. UBND

phường kính báo cáo HĐND phường./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Đảng ủy, TT HĐND phường;

- CT, PCT UBND phường;

- UBMTTQVN phường;

- Các phòng, ban, đơn vị phường;

- VP: CVP, PCVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Minh Châu

		2025-12-04T14:43:31+0700

		2025-12-04T14:51:58+0700

		2025-12-04T14:51:58+0700

		2025-12-04T14:51:58+0700

		2025-12-04T14:51:58+0700